



WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Kielce, dnia 11.02.2016 r.

PS.II.431.3.2016

ŚWIĘTOKRZYSKI URZĄD WOJEWÓDZKI w Kielcach	
Punkt Kancelaryjny i Obsługi Klienta	
wysł. dnia	15. LUT. 2016
L.dz.	zał.
Podpis	

Pan Andrzej Smulczyński
Dyrektor
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
ul. Mickiewicza 27
28-100 Busko-Zdrój

Wydział Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, przesyła wystąpienie pokontrolne z kontroli problemowej, która przeprowadzona była w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, w dniach **21 i 25 stycznia 2016 r.**

Kontrola przeprowadzona była na podstawie:

- art. 186 ust. 3 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2015 poz. 332 ze zm.).

Kontrolę przeprowadzili pracownicy Oddziału Nadzoru nad Realizacją Zadań Samorządu Powiatowego i Województwa w Wydziale Polityki Społecznej, w składzie:

- 1. Pani Anna Konieczna** – Inspektor Wojewódzki (legitymacja służbowa nr 14), upoważnienie nr 8/2016 z dnia 12.01.2016 r. – inspektor kierujący zespołem inspektorów. Uczestniczyła w kontroli w dniu 21.01.2016 r.
- 2. Pani Elżbieta Paluch** – Kierownik Oddziału (legitymacja służbowa nr 16), upoważnienie nr 7/2016 z dnia 12.01.2016 r.
- 3. Pani Katarzyna Arendarska** - Inspektor Wojewódzki (legitymacja służbowa nr 19), upoważnienie nr 24/2016 z dnia 20.01.2016 r. Uczestniczyła w kontroli w dniu 25 stycznia 2016 r.

Zakresem kontroli objęte zostały następujące zadania:

1. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.
2. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinii o spełnianiu warunków i oceny predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.
3. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.
4. Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.
5. Przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 ust. 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta, w szczególności przez określenie stanu faktycznego oraz ujawnionych uchybień lub nieprawidłowości, a także zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych uchybień lub nieprawidłowości oraz wskazanie osób odpowiedzialnych za ich powstanie.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku-Zdroju zostało wyznaczone na Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej, co zostało usankcjonowane poprzez Zarządzenie Nr 68/2011 Starosty Buskiego z dnia 8 listopada 2011 r. Zadania ORPZ ujęte zostały w Regulaminie PCPR i realizowane są przez Zespół Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyłączy Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej. W skład Zespołu wchodzi: kierownik, stanowisko do spraw pracy socjalnej i wieloosobowe stanowisko do spraw pieczy zastępczej.

Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Zadania dotyczące naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, realizowane jest poprzez:

- czynny udział w Akcji Wojewody Świętokrzyskiego „Potrzebuję rodziców od zaraz”. Na stronie internetowej PCPR w Busku-Zdroju zamieszczane są informacje o działaniach, jakie

będą podejmowane przez Centrum w ramach Akcji. W roku 2015 w ramach Akcji, pełnione były dyżury informacyjno-konsultacyjne podczas których specjaliści, tacy jak: koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, kurator sądowy, pracownik socjalny, psycholog i radca prawny udzielali informacji i porad z zakresu rodzinnej pieczy zastępczej;

- zamieszczanie na stronie internetowej PCPR w Busku-Zdroju informacji dotyczących poszukiwania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Informacje te i dotyczące różnych przedsięwzięć mających na celu promowanie rodzicielstwa zastępczego publikowane są w lokalnej prasie, tj.: „Tygodnik Ponidzia” czy „Echo Buskie”;

- organizowanie każdego roku festynu rodzinnego pod nazwą: „Nie Ma Jak Rodzina” promującego rodzicielstwo zastępcze. Ponadto Centrum bierze udział w dożynkach oraz innych festynach, np. Festiwalu Kultury Dziecięcej w Pacanowie, gdzie również promuje ideę rodzicielstwa zastępczego – rozdając ulotki i udzielając zainteresowanym informacji;

- sporządzenie i rozesłanie pisma z apelem o poszukiwaniu kandydatów do pełnienia rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka do wójtów, burmistrzów oraz do wszystkich parafii na terenie powiatu buskiego z prośbą o rozpowszechnienie informacji wśród mieszkańców;

- udział w sesjach rady gminy, podczas których, Centrum promuje rodzicielstwo zastępcze;

- przygotowanie kalendarzy promujących ideę rodzicielstwa zastępczego i dystrybucja ich do takich instytucji jak: urzędy, szkoły, zakłady pracy, przedszkola.

Reasumując stwierdzić należy, że powyższe zadanie realizowane jest w sposób prawidłowy, a działania podejmowane są z pełnym zaangażowaniem i wykorzystaniem dostępnych aktualnie metod rozpowszechniania informacji promujących ideę rodzicielstwa zastępczego.

Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinii o spełnianiu warunków i oceny predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

Proces kwalifikowania prowadzony jest w oparciu o Procedurę Kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej, rodziny zastępczej spokrewnionej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Busku-Zdroju. Procedura została wprowadzona Zarządzeniem Nr 1/2014 Dyrektora PCPR w Busku-Zdroju z dnia

07.01.2014 r. Powyższym Zarządzeniem powołano również Zespół do spraw kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej i prowadzenia rodzinnego domu dziecka, w składzie:

1. kierownik Zespołu Rodzinnej Pieczy Zastępczej,
2. starszy specjalista pracy socjalnej,
3. pedagog,
4. psycholog.

Osoby zainteresowane, chcące się ubiegać o pełnienie funkcji rodziny zastępczej lub o prowadzenie rodzinnego domu dziecka zgłaszają swoją wolę do PCPR w Busku-Zdroju do pracowników Zespołu Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyłaty Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej - osobiście, pisemnie, telefonicznie lub za pośrednictwem internetu. Pracownik Zespołu zaprasza osobę zainteresowaną na rozmowę wstępną, w trakcie której udziela informacji dotyczących procedury kwalifikowania, warunków jakie kandydat musi spełnić oraz specyfiki funkcjonowania rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka. Osoby, które po rozmowie zdecydują się na poddanie się procesowi kwalifikacji – składają pisemny wniosek o ustanowienie ich rodziną zastępczą. Wniosek stanowi załącznik nr 1a (wzór dla małżonków) i nr 1b (wzór dla osoby samotnej) do Zarządzenia, o którym mowa powyżej i zawiera następujące dane: nazwisko i imiona, adres zamieszkania, nr telefonu prywatny/służbowy, rok i miejsce urodzenia, rok zawarcia związku małżeńskiego (wzór 1a), imiona rodziców, nazwisko panięńskie żony (wzór 1a), nazwisko panięńskie matki (wzór 1b) liczba osób wspólnie zamieszkujących. Następnie we wniosku jest informacja: „proszę o dziecko /płeć, wiek/”, oraz „pobudki, które skłaniają małżonków/osobę do wzięcia dziecka”. Zdaniem kontrolujących dokument ten nie spełnia formy wniosku, ponieważ kandydat nie zwraca się w nim o ustanowienie go rodziną zastępczą czy osobą prowadzącą rodzinny dom dziecka, a jedynie podaje swoje dane. Wskazuje na to również sama nazwa dokumentu, która brzmi: „Dane osobowe osób/osoby samotnej ubiegających się /ubiegającej się o pełnienie funkcji rodziny zastępczej”. Ponadto uwagę kontrolujących zwróciły również dwa ostatnie zapisy w dokumencie, mianowicie: „proszę o dziecko/płeć, wiek/”, oraz „pobudki, które skłaniają małżonków/osobę do wzięcia dziecka”. Zdaniem kontrolujących zapis pierwszy jest niestosowny ze względu na fakt w jaki został sformułowany, a także ze względu na samą procedurę, która dotyczy rodziny zastępczej, rodzinnego domu dziecka, a nie rodziny przysposabiającej. W przypadku kandydatów do sprawowania rodzinnej pieczy zastępczej nie jest właściwym wskazywanie we wniosku płci i wieku dziecka, ponieważ rodzice zastępczy winni być przygotowywani do pełnienia swojej funkcji w taki sposób,

by zapewnić opiekę i wychowanie dzieciom różnej płci i w różnym wieku. Ponadto sytuacja taka może powodować, że kandydaci składający takie deklaracje – mogą się poczuć wprowadzeni w błąd w sytuacji, gdy zaistnieje konieczność umieszczenia pod ich opieką dzieci innej płci i w innym wieku. Postępowanie takie dopuszcza się w przypadku rodzin przysposabiających. Kontrolujący proponują zatem modyfikację obu zapisów, a także wzoru dokumentu – „wniosku”.

W dalszej części postępowania, osoby zainteresowane zobligowane zostają do dostarczenia następujących dokumentów:

- oświadczenia o wyrażeniu zgody na przetwarzania i udostępnianie danych osobowych,
- oświadczenia o wyrażeniu zgody na prowadzenie procedury sprawdzającej oraz udział w badaniach pedagogiczno-psychologicznych,
- oświadczenia dotyczącego władzy rodzicielskiej, obowiązku alimentacyjnego, o posiadaniu zdolności do czynności prawnych, o niekaralności, a także dotyczącego leczenia odwykowego i psychiatrycznego,
- zaświadczenia lekarskiego wystawionego przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej o braku przeciwwskazań do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka,
- informacji o dochodach kandydatów,
- kserokopii dowodu osobistego,
- życiorysu (historii życia).

W uzasadnionych przypadkach można domagać się, by kandydat przedstawił zaświadczenia dotyczące stanu zdrowia od innych specjalistów.

Następnie pracownik Zespołu Rodzinnej Pieczy Zastępczej udaje się z wizytą do domu kandydatów w celu lepszego ich poznania i ustalenia warunków bytowych i mieszkaniowych. Kolejnym etapem postępowania jest badanie pedagogiczne, które przeprowadza pedagog zatrudniony w PCPR w Busku-Zdroju, tj.: wywiad pedagogiczny, który w szczególności dotyczy: motywacji kandydatów przy podejmowaniu decyzji o utworzeniu rodziny zastępczej, doświadczeń w opiece nad dziećmi, rozpoznania predyspozycji wychowawczych i opiekuńczych kandydatów oraz oczekiwań związanych z dziećmi. Z wywiadu, pedagog sporządza opinię. Następnie, badania przeprowadza psycholog zatrudniony w PCPR w Busku-Zdroju. Psycholog przeprowadza z kandydatami rozmowę oraz testy psychologiczne, za pomocą których określa predyspozycje psychiczne i osobowościowe kandydatów oraz ich kompetencje wychowawcze. Z badania sporządzana jest opinia.

Po zebraniu dokumentacji i sporządzeniu opinii, Zespół do spraw kwalifikacji kandydatów na rodziny zastępcze dokonuje analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów. W roku 2015, Zespół przeanalizował sytuację 6 rodzin i 2 osób samotnych - wszyscy zostali zakwalifikowani do szkolenia.

W związku z realizacją niniejszego zadania, PCPR prowadzi:

Rejestr osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej - rejestr zawiera następujące dane: lp., imię i nazwisko, miejsce urodzenia, adres zamieszkania, numer telefonu, datę złożenia wniosku. W roku 2015 - zarejestrowano 6 rodzin i 2 osoby samotne, które zgłosiły gotowość pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

Rejestr wywiadów środowiskowych sporządzonych u kandydatów na rodziny zastępcze – rejestr zawiera: lp., imię, nazwisko, rok i miejsce urodzenia, adres zamieszkania, numer telefonu, datę sporządzenia wywiadu, imię i nazwisko osoby sporządzającej wywiad. Z rejestru wynika, że w roku 2015 sporządzone zostały wywiady środowiskowe u 5 rodzin i 2 osób indywidualnych.

Rejestr opinii psychologicznych kandydatów na rodziny zastępcze – rejestr zawiera: imię, nazwisko, datę urodzenia, adres zamieszkania, telefon, datę sporządzenia opinii, imię i nazwisko osoby sporządzającej opinię. W roku 2015 sporządzonych zostało 5 opinii dla rodzin i 2 dla osób indywidualnych.

Ewidencję wydanych opinii pedagogicznych – zawiera następujące dane: imię i nazwisko, datę urodzenia, adres zamieszkania, telefon, datę wydania opinii, imię i nazwisko osoby sporządzającej opinię. Z rejestru wynika, że w roku 2015 wydane zostały opinie dla 3 rodzin na wniosek sądu.

Wyżej wymienione dokumenty prowadzone są na dany rok kalendarzowy. W trakcie kontroli przeanalizowano dokumenty za 2015 r.

Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Zgodnie z art. 76 ust 4 pkt. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy: organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Szkolenia prowadzone są zgodnie z Programem „PRIDE: Rodzinna Opieka Zastępcza” Towarzystwa „Nasz Dom”, obejmującym zakres programowy określony w § 2, 3, 4, 6 rozporządzenia MPiPS z dnia 9 grudnia 2011 r. w sprawie szkoleń dla kandydatów do

sprawowania pieczy zastępczej w wymiarze 110 godzin. Program zatwierdzony został przez MPiPS Decyzją Nr 27/2013/RZ z dnia 29.11.2013 r. na okres 5 lat. W oparciu o program prowadzone są szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej (również spokrewnionej) i osób deklarujących chęć prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Szkolenie prowadzone jest w grupach według następujących podręczników:

1. Wprowadzenie do PRIDE.
2. Praca zespołowa dla zapewnienia dziecku stabilizacji życiowej.
3. Więzy moduł 1: Więzy a rozwój dziecka.
4. Więzy moduł 2: Opiekun nauczycielem więzi.
5. Strata.
6. Poczucie wartości więzi rodzinne.
7. Dobra rozmowa.
8. Dyscyplina z sercem.
9. Wzmacnianie trwałych więzi.
10. Przygotowanie do zmian moduł 1: Świat rodziny.
11. Przygotowanie do zmian moduł 2: szczególne potrzeby dzieci.
12. Przygotowanie do decyzji.

Część szkoleniową uzupełniają 10 - godzinne praktyki w rodzinach zastępczych wyznaczonych przez Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej (dotyczy tylko rodzin zastępczych zawodowych, niezawodowych i rodzinnych domów dziecka).

Szkolenia prowadzone są przez trenerów PRIDE: p. Danutę Sołtyk i P. Anetę Chwalik. Obie panie ukończyły kurs kwalifikacyjny, szkoleniowy dla trenerów Programu PRIDE: Rodzinna Opieka Zastępcza/Adopcja w wymiarze 274 godziny. Posiadają świadectwa ukończenia kursu kwalifikacyjnego Nr 319/2003 i Nr 320/2003 r. z dnia 27.05.2003 r.

W okresie kontrolowanym, w terminie od 22.09.2015 r. do 18.01.2016 r. odbyło się osiem sesji szkolenia prowadzonego w oparciu o program PRIDE: Rodzinna Opieka Zastępcza. Zajęcia odbywały się 1- 2 razy w miesiącu.

Po sporządzeniu przez Zespół Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyłaty Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju wstępnej akceptacji dokonanej na podstawie oceny spełniania warunków, o których mowa w art. 42 ust. 1 i 2 ustawy, do szkolenia zakwalifikowano 9 kandydatów (6 małżeństw, jedna para i 2 osoby samotne). Jedno małżeństwo złożyło rezygnację i nie uczęszcza na szkolenie oraz jedna para została negatywnie oceniona przez psychologa, ale mimo to czynnie uczestniczy

w szkoleniu. Z informacji uzyskanych od Kierownika Zespołu wynika, iż para ta otrzyma jedynie świadectwo ukończenia szkolenia bez zaświadczenia kwalifikacyjnego.

Podczas kontroli przeanalizowano dokumentację wszystkich tych osób. Zawierała ona wymagane art. 42 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zaświadczenia lekarskie, oświadczenia kandydatów, opinie o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka wystawioną przez psychologa.

W ramach realizacji zadania, poza teczkami rodzin zastępczych (akta), Centrum prowadzi również:

Rejestr wydanych praktyk – z którego wynika, że w roku 2015 jedna rodzina odbyła praktyki w wymiarze 10 godzin u rodziny zastępczej o charakterze pogotowia rodzinnego.

Rejestr osób zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Rejestr zawiera: imię i nazwisko, datę urodzenia, obywatelstwo, stan cywilny, wykształcenie, zawód, adres zamieszkania, miejsce pracy, źródła dochodu, dane o warunkach mieszkaniowych, dane o stanie zdrowia potwierdzające brak przeciwwskazań do sprawowania opieki zastępczej, informację o zakresie ukończonych szkoleń. Zgodnie z rejestrem, do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej zakwalifikowano 3 rodziny, 3 zakwalifikowano jako rodzinę zastępczą niezawodową. Natomiast po jednej rodzinie zakwalifikowano do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej i pomocowej.

Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka.

Zgodnie z art. 76 ust 4 pkt 3a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka.

Zgodnie z powyższym zapisem Zespół Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyłaty Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju zapewnia wszystkim rodzinom zastępczym oraz kandydatom na rodziny zastępcze badania psychologiczne, które przeprowadza psycholog zatrudniony w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju. Osoba ta posiada dyplom ukończenia studiów wyższych magisterskich na kierunku psychologia, a w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie,

zgodnie ze złożonym oświadczeniem Dyrektora, zatrudniona jest na stanowisku psychologa w pełnym wymiarze czasu pracy od 12.11.2012 roku. Od momentu zatrudnienia świadczy pracę w Zespole Interwencji Kryzysowej i zajmuje się między innymi poradnictwem rodzinnym. W związku z powyższym należy stwierdzić, że posiada 2-letnie wymagane doświadczenie w poradnictwie rodzinnym.

Reasumując, Zespół Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyłaty Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju zapewnia badania psychologiczne kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz rodzinom zastępczym.

Przeprowadzanie badań psychologicznych i pedagogicznych oraz analizy o której mowa w art. 42 ust.7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Zgodnie z artykułem art. 42 ust. 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pełnienie funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka może być powierzone osobom, które:

- dają rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej;
- nie są i nie byli pozbawione władzy rodzicielskiej, oraz władza rodzicielska nie jest im ograniczona ani zawieszona;
- wypełniają obowiązek alimentacyjny - w przypadku gdy taki obowiązek w stosunku do nich wynika z tytułu egzekucyjnego;
- nie są ograniczone w zdolności do czynności prawnych;
- są zdolne do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co zostało potwierdzone: zaświadczeniem lekarskim o stanie zdrowia wystawionym przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej oraz opinią o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia a funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka wystawioną przez psychologa, który posiada co najmniej wykształcenie wyższe magisterskie na kierunku psychologia oraz 2-letnie doświadczenie w poradnictwie rodzinnym;
- przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
- zapewnią odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające dziecku zaspokajanie jego indywidualnych potrzeb, w tym: rozwoju emocjonalnego, fizycznego i społecznego, właściwej edukacji i rozwoju zainteresowań, wypoczynku i organizacji czasu wolnego.

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej niezawodowej lub zawodowej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka może być powierzone osobom, które nie były skazane prawomocnym wyrokiem za przestępstwo umyślne.

W przypadku rodziny zastępczej niezawodowej co najmniej jedna osoba tworząca tę rodzinę musi posiadać stałe źródło dochodów.

Z informacji uzyskanych w trakcie kontroli, a także analizy dokumentacji wynika, iż pracownicy Zespołu Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyłaty Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju na podstawie zebranych dokumentów i informacji dokonują analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej, a także motywacji kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Jak wynika z dokumentacji udostępnionej w trakcie kontroli, w kontrolowanym okresie sporządzonych zostało 9 opinii psychologicznych dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, w tym jedna opinia negatywna.

Z analizy dokumentacji wynikało również, że pedagog zatrudniony w Zespole Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyłaty Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju sporządza wymagane opinie pedagogiczne.

Podsumowując należy stwierdzić iż zadanie jest realizowane.

Ustaleń dokonano na podstawie:

- rozmowy z dyrektorem PCPR oraz pracownikami,
- analizy dokumentacji dotyczącej rodzin zastępczych i osób prowadzących rodzinne domy dziecka oraz prowadzonej przez specjalistów, a także informacji pisemnych sporządzonych przez dyrektora i pracowników na potrzeby kontroli,

Uwagi i wnioski.

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku-Zdroju Zarządzeniem Nr 68/2011 Starosty Buskiego z dnia 8 listopada 2011 r. zostało wyznaczone na Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej.
2. Zadania Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej realizowane są przez Zespół Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyłaty Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej.
3. Centrum pozyskuje kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej poprzez szeroko rozumiane propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego. Zadanie to realizowane jest w sposób prawidłowy, a działania podejmowane są z pełnym

zaangażowaniem i wykorzystaniem dostępnych aktualnie metod rozpowszechniania informacji promujących ideę rodzicielstwa zastępczego.

4. Proces kwalifikowania osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka prowadzony jest w sposób prawidłowy – zgodny z zapisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
5. Szkolenia prowadzone są zgodnie z Programem „PRIDE: Rodzinna Opieka Zastępcza” Towarzystwa „Nasz Dom” obejmującym zakres programowy określony w § 2, 3, 4, 6 rozporządzenia MPiPS z dnia 9 grudnia 2011 r. w sprawie szkoleń dla kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej w wymiarze 110 godzin. Program zatwierdzony został przez MPiPS Decyzją Nr 27/2013/RZ z dnia 29.11.2013 r. Szkolenia prowadzone są przez 2 trenerów PRIDE.
6. W aktach osobowych rodzin zastępczych znajdują się wszystkie dokumenty potwierdzające spełnianie przez nich wymogów ustawowych, jakie musieli spełnić by sprawować funkcje rodziny zastępczej.
7. Zespół Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Wyплаты Świadczeń oraz Pomocy Instytucjonalnej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju zapewnia wszystkim rodzinom zastępczym oraz kandydatom na rodziny zastępcze badania psychologiczne świadczone przez psychologa zatrudnionego w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju, który posiada wymagane kwalifikacje.
8. Zadanie dotyczące przeprowadzania badań psychologicznych i pedagogicznych oraz analizy o której mowa w art. 42 ust. 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka – realizowane jest w sposób prawidłowy. Dokonywana jest szczegółowa analiza, o której mowa w art. 42 ust. 7 ustawy. Przeprowadzane są badania psychologiczne i pedagogiczne kandydatów.
9. Dokumentacja dotycząca realizacji poszczególnych zadań (poza wnioskiem osób zgłaszających chęć pełnienia funkcji rodziny zastępczej czy prowadzenia rodzinnego domu dziecka) – jest pełna i prowadzona w sposób rzetelny, kompetentny i prawidłowy.

